
1 

 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 
Tαχ. Δ/νση: Μεσογείων 96  
Τ.Κ.: 115 27, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ν. Μπέγκας  
Τηλ.: 213 1307204 
E-mail: nbegkas@justice.gov.gr               

                          
                         Αθήνα, 27.02.2025 
                         Αρ. Πρωτ.: 9026/Φ.381 
  
  
                                     
 

 
 

Θέμα: Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την εκπόνηση του Κώδικα Εναλλακτικής Επίλυσης 
Διαφορών 

 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) της περ. α΄ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 2408/1996 «Τροποποίηση Διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, του 
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση των κρατουμένων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3060/2002 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 242), 
β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45), όπως ισχύει, 
γ) της περ. δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 7 και του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21), 
δ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), όπως ισχύει, 
ε) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως ισχύει, 
στ) του Κεφαλαίου Γ΄ του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄  133), όπως ισχύει, 
ζ) του ν. 4798/2021 «Κώδικας Δικαστικών Υπαλλήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 68), 
η) του άρθρου 48 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
και λοιπές διατάξεις (Α΄ 109), όπως ισχύει, 
θ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως 
τροποποιήθηκε με  τις διατάξεις των άρθρων 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) και τις διατάξεις του άρθρου 
18 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139), 

ΑΔΑ: Ρ7ΗΝΩ-ΚΧΨ



2 

 

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),  
ιβ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7) και 
ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α´ 131). 
2. Τα υπό στοιχεία 380/13.02.2025, 3/31.01.2025 και 11362οικ./25.02.2025 έγγραφα του Αρείου Πάγου, της 
Ολομέλειας Προέδρων Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδος και της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, αντίστοιχα, περί ορισμού μελών και γραμματέα της εν θέματι ομάδας εργασίας. 
3. Την ανάγκη εκπόνησης Κώδικα Εναλλακτικής Επίλυσης Διαφορών. 
4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ). 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Μεταγενέστερες, ενδεχομένως, δαπάνες μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και 
διανυκτέρευσης θα καλυφθούν με την έκδοση σχετικής απόφασης από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000 και, ειδικότερα από τους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων 2420404001, 2420403001 και 2420405001). 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 

Α) Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την εκπόνηση του Κώδικα Εναλλακτικής Επίλυσης 
Διαφορών, αποτελούμενη από τους: 
 
1. Ολυμπία ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: Σ 257011), Δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω και 
Διαπιστευμένη Διαμεσολαβήτρια του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως Πρόεδρο, 
2. Ιωάννα ΣΤΡΑΤΣΙΑΝΗ του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 619393), Αρεοπαγίτη, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά της 
την Χριστίνα ΤΖΙΜΑ του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 967220), επίσης Αρεοπαγίτη, 
3. Παναγιώτη ΚΑΡΑΚΩΝΣΤΑΝΤΗ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 120637), Εφέτη Αθηνών, αποσπασμένο στην Ειδική 
Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 
4. Χαράλαμπο ΣΕΒΑΣΤΙΔΗ του Θεμιστοκλή (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 526622), Εφέτη Αθηνών και Α΄ Αντιπρόεδρο της Ένωσης 
Δικαστών και Εισαγγελέων, ως μέλος, 
5. Σωτήριο ΤΣΟΥΒΑΛΑ του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 050873), Εφέτη Αθηνών, αποσπασμένο στην Ειδική Νομική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 
6. Άννα ΠΛΕΥΡΗ του Εμμανουήλ (Α.Δ.Τ. ΑΝ 697387), Επίκουρη Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και Δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, ως μέλος, 
7. Αντώνιο ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗ του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: Ν 601791), Λέκτορα της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης και Δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, ως μέλος, 
8. Ζαχαρούλα ΤΣΙΡΤΣΙΔΟΥ του Βασιλείου (Α.Δ.Τ.: Α 00502564), Δικηγόρο και Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου 
Αλεξανδρούπολης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Αθανάσιο ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: 
Α 00414332), Δικηγόρο και Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Λαμίας, 
9. Γεωργία ΑΓΓΕΛΙΔΑΚΗ του Χαραλάμπους (Α.Δ.Τ.: ΑΟ 132669), Δικηγόρο Αθηνών και Διαμεσολαβήτρια του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, 
10. Δέσποινα ΛΑΣΚΑΡΙΔΟΥ του Σάββα (Α.Δ.Τ.: Μ 134838), Δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, ως μέλος, 
11. Νικόλαο ΜΟΥΣΑ του Δημοσθένους  (Α.Δ.Τ. ΑΟ 212735), Δικηγόρο παρ' Αρείω Πάγω, ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Άννα ΔΑΝΑΛΗ του Αλεξάνδρου (Α.Δ.Τ.: Χ 516654), επίσης Δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω, 
12. Ιωάννη ΓΕΡΜΑΝΟ του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 034562), Συνεργάτη του Υφυπουργού Δικαιοσύνης, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρώτριά του την Χριστίνα ΣΠΥΡΟΥ του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 426893), επίσης, Συνεργάτη 
του Υφυπουργού Δικαιοσύνης και 
13. Σωκράτη ΜΕΡΓΙΑΝΟ του Σπυρίδωνος (Α.Δ.Τ.: ΑΙ 687040), Συνεργάτη του Υπουργού Δικαιοσύνης, ως μέλος. 
 

ΑΔΑ: Ρ7ΗΝΩ-ΚΧΨ



3 

 

Χρέη γραμματέα θα εκτελεί ο Ηλίας ΚΑΡΔΕΡΙΝΗΣ του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ 719327), υπάλληλος της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με αναπληρώτριά του την Αικατερίνη ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ του Μιλτιάδη 
(Α.Δ.Τ.: Ν 524515), επίσης υπάλληλο της ίδιας υπηρεσίας. 
 
Β) Η Ομάδα Εργασίας οφείλει να περατώσει τις εργασίες της, έως την 16η Σεπτεμβρίου 2025.  
 
Γ) Οι συνεδριάσεις της επιτροπής θα πραγματοποιούνται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

με δυνατότητα εξ αποστάσεως συμμετοχής των μελών, μέσω της πλατφόρμας e: Presence. 

Δ) Στον Πρόεδρο, τα μέλη και στον εκτελούντα χρέη γραμματέα της επιτροπής ουδεμία αποζημίωση 

καταβάλλεται πέραν τυχόν οδοιπορικών  εξόδων, ημερήσιας αποζημίωσης και εξόδων διανυκτέρευσης. 

  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
 
 
 
 
                                      

ΑΔΑ: Ρ7ΗΝΩ-ΚΧΨ


		2025-02-28T14:04:21+0200
	Athens




